ПРИГОВОР

 дело №1-84/2017 

именем Российской Федерации

28 декабря 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Абдулкарамова И.Б.,

подсудимого ФИО3,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №090081,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ судебной коллегией по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан по пунктам «г», «н» статьи 102 УК РСФСР, назначено наказание в виде 12 лет лишения свободы в ИТК общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Менделеевского районного суда РТ условно-досрочно на 3 года 11 месяцев 18 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части первой статьи 318 УК РФ, с применением статьи 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Варнавинского районного суда Нижегородской области условно-досрочно на 1 год 3 месяца 2 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «б» УК РФ, по ст. 232 ч.1 УК РФ, на основании статьи 69 ч.3, 79, 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Приволжского районного суда г. Казани условно-досрочно на 1 год 6 месяцев 4 дня;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 207 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве и иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления общественно опасных последствий при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в квартире № дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, на почве ревности супруги к сотруднику полиции, нарушая общественный порядок и нормальное функционирование органов внутренних дел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, воспользовавшись своим сотовым телефоном «

<

данные изъяты>» с находившейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № лично осуществил звонок на номер оператора телефона «02» в дежурную часть отдела МВД России по Кукморскому району (далее - Отдел), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, после соединения с оперативным дежурным Отдела ФИО1, сделал заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве и иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления общественно опасных последствий, а именно сообщил: «Я вас всех МВД стрелять буду, две гранаты есть, прямо взорву вас. ФИО2 скажи, пускай привезет жену». При этом ФИО3 не имел реальных намерений осуществить данную угрозу, тем самым осуществил заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве и иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления общественно опасных последствий.

Сделанное ФИО3 заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве и иных действиях создавало опасность гибели людей, в том числе не менее 12 сотрудников полиции, находившихся в указанное время в помещении Отдела, прохожих, возможно оказавшихся возле здания Отдела; причинения значительного имущественного ущерба в виде повреждения здания Отдела балансовой стоимостью 7 187 000 рублей и находящихся внутри материальных ценностей на сумму не менее 2 977 490 рублей; наступления иных общественно опасных последствий в виде дезорганизации на определенное время деятельности Отдела по обеспечению охраны общественного порядка на территории района, оказанию конкретных государственных услуг населению, дезорганизации нормальной общественной жизни жителей района в связи с возникновением у них чувства страха.

В дальнейшем, в ходе обследования жилища ФИО3 взрывное устройство и огнестрельное оружие не обнаружены, однако деятельность Отдела была дезорганизована.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Абдулкарамов И.Б. и защитник Валеев И.И. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по части первой статьи 207 Уголовного кодекса Российской Федерации - заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве и иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления общественно опасных последствий.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее судим, на учете у врача-нарколога состоит, на учете у врача-психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кукморскому району Республики Татарстан характеризуется отрицательно.

Признание вины ФИО3, раскаяние, состояние его здоровья, наличие двух малолетних детей, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях подсудимого ФИО3 усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личность виновного, суд также признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО3 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 207 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, хранящийся у ФИО3, – конфисковать (обратить в собственность государства);

- аудиозапись, хранящуюся в уголовном деле, оставить в нем на весь срок хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: